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مقدمه:
پیلروزی انقلاب اسللامی ایران، سلرآغاز تحقلق وعده ی الهی بلرای رهایی 
مسلتضعفان بلود. ایلن انقلاب همچلون مشلعل فروزانلی راه رهایی ملت ها 
را از قیلد و بنلد اسلتكبار جهانی روشلن كرد و بله فرموده ی شلهید والامقام 

محمد جلواد باهنرّ:
»انقللاب ایلران، اسللام عزیلز را در دنیلا حیلات تلازه ای بخشلید.« )نقلش 

قیامتلی انقللاب اسللامی، ص. 95(
جمهلوری اسللامی ایران بر مبنلای آموزه های اسللام و تأكید بر مؤلفه هایی 
ماننلد فرهنگ و ارزش های سیاسلی شلكل گرفت. این املر ماهیت انقلاب 
و نظلام جمهلوری اسللامی ایلران را از دیگلر نظام هلا متفلاوت سلاخت. در 
تعریلف اولیله از قدرت نلرم، مفاهیمی مثل فرهنلگ، ارزش های سیاسلی و 
چشلم اندازهای سیاسلت خارجی بیان شلده اسلت. بر این اساس، مؤلفه های 
قلدرت نلرم در اسللام با آن چه كله جوزف نای در تعریف اولیله از این قدرت 

ارائله كرده متفاوت اسلت.
عللت ایلن تفلاوت در نلوع نگاه به قلدرت، انسلان، اخللاق و خداوند اسلت. 
منابلع قدرت نرم دراسللام بر ارزش هایی چون ایثار، شلهادت طلبی، گرایش 
به معنویت، عدالت باوری، ولایتمداری، حق گرایی و اسلتقلال طلبی اسلتوار 
اسلت به گونله ای كه درایجاد تحلول فرهنگی بر خودباوری دینلی و بیداری 
اسللامی هم درسلطح داخلی وهم در حوزه ی پیرامون خود تاثیر گذاراسلت.

تجدید حیات جوامع اسللامی و رشلد روزافزون معنویلت و بیداری ملت های 
سلتمدیده در سلایه ی پیروزی انقلاب اسللامی باعث شلد تا ماشلین جنگ 
روانلی غلرب با تملام قدرت و تلوان خویش طلرح مخدوش سلازی چهره ی 
انقللاب اسللامی را بلا شلیوه ها و ابزارهلای مختللف بله كار بنلدد تلا در 
ارزش هلای اسللامی و املكان اجلرای آن هلا در قرن بیسلتم شلك و تردید 
ایجلاد كنلد. یكی از توطئه های اسلتعماری آنان تحریف و وارونله جلوه دادن 
اندیشله ی صلدور انقللاب بود به گونله ای كه هلدف از صدور انقللاب را كه 
دعلوت بله اسللام بلود به معنلای تجاوز بله سلرزمین های دیگلر و جنگ و 
زورگیلری معرفلی كردنلد. حضلرت املام خمینلی در مقام تبییلن معنا و 

مفهلوم صلدور انقلاب اسللامی تصریلح می كنند:
»ملا كله می گوییلم اسللام را می خواهیلم صلادر كنیم معنایش این نیسلت 
كله ما سلوار طیاره بشلویم و بریزیم بله ممالك دیگر. یلك همچون چیزی 
نله ملا گفتیلم و نله ملا می توانیلم. املا آن كله ملا می توانیلم این اسلت كه 
می توانیلم به وسلیله ی دسلتگاه هایی كله داریم به وسلیله ی همیلن صدا و 
سلیما به وسلیله ی مطبوعات به وسلیله ی گروه هایلی كه به خلارج می روند 
اسللام را آن طلوری كله هسلت معرفلی كنیلم. اگلر آن طوری كه هسلت 
معرفلی بشلود مورد قبول همله خواهد بود.« )صلدور انقلاب از دیلدگاه امام، 

1376، 61 ل60(.

روح الله صنعت کار

 

کارآمدی نظام اسلامی
 در دست یابی به عوامل قدرت ساز
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در ایلن پزوهلش بله دنبلال آنیلم تا روشلن سلازیم كله جمهوری اسللامی 
ایلران بلا الگلو قلرار دادن فرهنگ غنی اسللام و بلا توجه بله ظرفیت هایی 
كله در ایجلاد قلدرت نلرم دارد، می تواند به عنوان یك الگوی نظام اسللامی 
شلیعی قدرتمنلد و مقلاوم بلا جلود همه ی فشلارها و مشلكلات؛ خلود را به 
جهانیلان عرضله كلرده و بله نمایش گلذارد. به همیلن منظور بایلد عوامل 
قدرت سلاز انقللاب اسللامی و ظرفیت هلای آن را شلناخت . عواملل قدرتی 
كله موجب كارآمدی نظام اسللامی اسلت بلا عوامل قدرت سلاز در فرهنگ 

سیاسلی جهلان امروز متفاوت اسلت. 
قدرتنرم:

قلدرت نلرم عبلارت اسلت از توانایلی دسلت یابی بله آرمان هلا باجاذبله نله 
بااجبلار یلا تطمیع. قلدرت نرم توانایی شلكل دهی، اثرگلذاری و تعیین باورها 
و خواسلته های دیگلران به گونه ای كله ضامن اطاعت و فرمان بلرداری آنان 
باشلد. در نلگاه جلوزف نلای، قلدرت نلرم از قدرت سلخت ل به طلور خاص 
قلدرت اقتصلادی و نظاملی كله به ترتیلب مبتنی بلر مشلوق ها و تهدیدات 
هسلتند ل متمایلز می شلود. بنابلر این نای، تقسلیم بندی سله گانله ای را از 
قلدرت پیشلنهاد می كند كله عبارتنلد از: قدرت نظاملی، قلدرت اقتصادی و 
قلدرت نلرم. قدرت نظامی و اقتصلادی هر دو ماهیتی سلخت دارند و قدرت 

نلرم از ایلن جهت بلا آن ها متفاوت اسلت.

قدرتنرموجمهوریاسلامیایران

جمهلوری اسللامی ایلران امكانلات درخور توجهی بلرای اعمال قلدرت نرم 
دارد كله در صلورت شلناخت دقیلق و سلرمایه گذاری مناسلب، بله خوبلی 
قابلل دسلت یابی اسلت. لذا پیلش از هر چیلز ابتدا لازم اسلت منابلع قدرت 
نلرم جمهلوری اسللامی ایلران را به صلورت دقیلق و واقع بینانه برشلمرد و 
مخاطبانلی را نیلز كله می تلوان با تكیه بلر این منابع بلر آنان اعملال قدرت 

نملود، مشلخص كرد. ایلن مهم در دسلتوركار مقالله ی حاضر قلرار دارد.
پیدایلش انقللاب دینلی در جمهوری اسللامی ایران تاثیر بسلیاری از جهت 
فرهنگلی داشلته اسلت كه می تلوان موارد زیلر را نام بلرد: روابلط بین الملل، 
ترویلج فرهنلگ مردم سلالاری دینلی، اسلتقلال خواهی، استكبار سلتیزی، 
تقویلت فرهنلگ اصلاح طلبلی در جنبش هلای جدیلد اجتماعلی، فعالیلت 
فكلری، فرهنگ و اندیشله ای افزایلش تعامل و تبادل فرهنگلی، باز خیزی و 
تحرك اسللام در عرصه های حیلات اجتماعی، فرهنگ سلازی برای وحدت 
تمدن جهان اسللام، احیای نقش جنبش های آزادی بخش و گفتمان سلازی 

سیاسلی- فرهنگلی. همچنیلن ایلن فرهنگ، كله خاسلتگاه اصلی آن 
اسللام بود، توانسلت با ایجاد مرز بین مسلتكبران و مستضعفان 

و آگاهلی بخشلیدن بله ملت هلای مسلتضعف، بسلتری 

مناسلب بلرای حركت هلای مسلتقل و آزادی بخلش بلر اسلاس خودآگاهی 
محرومان و مسلتضعفان فراهم سلازد.

بنابرایلن در گزاره های مختصر زیر به بخشلی از مولفه هلای قدرت نرم نظام 
اسللامی اشاره می كنیم.

منابعالهیواجتماعی

ولایتفقیه
املام خمینلی ولایلت فقیله را مظهلر جدایی ناپذیلری دیلن از سیاسلت 
می دانسلتند؛ بدین معنلا كله در رأس حكوملت اسللامی باید یلك ولی فقیه 
جامع الشلرایط باشلد كله دارای اختیارات مطلق اسلت؛ نه ایلن كه تنها بتواند 
در املور خلاص و محدود مثل امور حسلبیه دخالت داشلته باشلد. در نظر امام 
خمینلی ولایلت فقیله ادامه ی ولایت رسلول خدا و معصومان اسلت. 
از ایلن رو، اطاعلت از وللی فقیه جامع الشلرایط واجلب می باشلد )ر.ك: كتاب 

ولایت فقیله امام خمینلی، ص17ل22(.
در رأس حكوملت اسللامی مورد  نظر حضرت املام، ولایت فقیه هدیه ای 
خلدادادی و در ادامله ی ولایلت اهلل بیلت بله شلمار می آیلد كله حافظ 
كشلور اسلت و مهم ترین عامل هدایت گر و محوری در قدرت نرم جمهوری 
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پسازانقاب،اسـتقالجمهوریاسـامیازشـرقوغربویژگیممتازیبودهونظامتوانسـتهاسـتدرسـطحیوسـيع
خـودراازیوغشـرقوغربرهاسـازد.شـایدبتـواندفاعمقدسرابهعنواننمـاداصلیاسـتقالدردورانپسازانقاب
مطـرحنمـودکهباوجودتاشبسـياریازکشـورهادربراندازینظام،کوچکترینخدشـهایبهنظاموکشـورواردنشـد.

اسللامی به شلمار می رود. فوكویاما در یك سلخنرانی بیان داشته كه در بین 
تماملی مذاهب اسللامی، شلیعه تنها مذهبی اسلت كه نگاهش بله ولایت 
فقیله اسلت. ولایت فقیه شلیعه را تهدیدناپذیر كلرده اسلت. تهدید ناپذیری، 
شكسلت ناپذیری و فناناپذیلری در ایلن تحلیلل، مبتنلی بلر اصلول و مبانی 
انقللاب اسللامی ایلران اسلت . هم در زملان رهبری امام خمینلی و هم 
در زملان كنونلی كله رهبری بلر عهلده ی املام خامنه ای)حفظه الل( اسلت، 
جایلگاه ولایلت فقیله توانسلته اسلت در مقابل فتنه هلای داخللی و خارجی 
بایسلتد و آن ها را خنثی سلازد و در داخل هم اساسلی ترین عامل امیدآفرین 

و وحدت بخلش و هدایت گر باشلد.

استقلالسیاسی
اسلتقلال سیاسلی یكلی از مهم تریلن موضوعلات مربلوط بله حاكمیلت و 
سیاسلت خارجی هر كشلوری است. در استقلال سیاسلی آن چه مهم است، 
عدم وابسلتگی بله قدرت هلای بیرونلی و تصمیم گیلری برپایله ی مصالح و 
منافع مردم اسلت. بر این اسلاس، استقلال سیاسلی به معنای مستقل بودن 
فرمانروایلان یلك كشلور از نفوذ بیگانلگان و تصمیم گیری در امور سیاسلی 
بلر اسلاس منافلع ملی كشلور اسلت. تلا قبلل از پیلروزی انقلاب اسللامی، 
كشلور ایلران در طلول تاریخ خود، كمتر طعم اسلتقلال سیاسلی را چشلیده 
بلود و بیشلتر به قدرت های اسلتكباری خارجی مخصوصلاً انگلیس خبیث و 
بعلد هلم آمریكا جنایت كار وابسلته بود. فرمانروایان و شلاهان سلتم گر ایران 
بله عللت مردملی نبلودن حكومتشلان و نیز نداشلتن غیلرت دینلی و ملی، 
بله راحتلی و حتلی گاهلی با افتخلار، طوق بندگی و سرسلپردگی كشلور به 

بیگانلگان را بر گلردن خویلش می انداختند.
در طلول تاریلخ كشلور ایران در دوره های مختلف سلسلله شلاهان گذشلته 
قصله ی پلر غصه و دردناكی اسلت كه تمایلل به مرور تاریخ ایلران بزرگ در 
برخلی مقاطع خلاص را به تنفر تبدیل می كند. نگاهی به وضعیت اسلتقلال 
سیاسلی هیأت حاكمه ی سلسلله قاجاریه در ایران یكی از این دوره هاسلت؛ 
چرا كه پس از هجوم انگلیسلی ها و روس ها برای بسلتن قراردادهای بزرگ 
عملًا كشلور به محلی برای تاخت و  تاز آنان تبدیل شلده بود. بسلتن قرارداد 
رژی، رویترز و ...، تقسلیم كشلور بر اسلاس قراردادهای)1907و 1919( 
بیلن روس و انگلیس و تحت الحمایگلی ایران در قلرارداد)1919( 
از  انگلیلس  توسلط  _كاكلس  وثوق الدولله  بله  موسلوم 
ویژگی های آشلكار عدم اسلتقلال در این دوره اسلت. 
ایلن وضعیلت در  دوران پهللوی نیلز نله تنها 
تغییلری نكلرد، بلكله بله مراتلب بدتلر 
برخلی  نلگاه  برخللاف  و  شلد 
سیاسلی  جریان هلای 

و تاریخلی كله در صلدد تطهیلر و تبرئله خانلدان پهللوی هسلتند و بیشلتر 
ویژگلی وابسلتگی دوره ی قاجلار را برجسلته می كنند، اساسلاً رضاشلاه بنا به 
اعتلراف برخلی اسلناد و اشلخاص مانند سرشلاپور ریپورتر و حسلین مكی با 
نشلانه گذاری انگلیسلی ها و ژنرال آیرون سلاید بله برای تأمیلن منافع آن ها 
بله پادشلاهی ایران برگزیلده و بدون هیلچ مقاومتی از قلدرت بركنار و تبعید 
گردید و جانشلین او در كنفرانس تهران صرفاً چند دقیقه ای توانسلت خود را 

بله روسلای جمهلور آمریلكا و انگلیلس برسلاند. 
وابسلتگی رژیم پهلوی به غرب و نداشلتن اسلتقلال سیاسلی امری اسلت كه 
بر هیچ صاحب نظر سیاسلی پوشلیده نبوده و نیسلت و مصادیق و جلوه های 
گوناگونلی از آن را می توان مشلاهده كلرد. یادآوری داسلتان غم انگیز برخی از 
نشلانه های وابسلتگی پهلوی به غرب مانند كاپیتولاسلیون، كودتای 28مرداد، 
جدایلی بحریلن از ایلران و... هنوز هم برای هر ایرانی مسللمان رنج آور اسلت. 
عدم اسلتقلال سیاسلی و وابسلتگی به قدرت های غربی صرفاً تبعات هویتی 
و اعتقلادی را بلرای مللت ایران در بر نداشلت، بلكه بی كفایتی و خودباختگی 
شلاهان شلیفته ی قدرت غلرب پیامدهای ناخوشلایند امنیتی و اقتصلادی را 
بلرای كشلور در بلر داشلته اسلت. از دوره ی احمدشلاه قاجلار و آغلاز جنلگ 
اول جهانلی كله بله ایران تهاجلم نظامی شلد و به روایت مسلتندات قطعی 
تاریخلی بیلش از نه میلیون نفر از جمعیت ایلران جان خود را از دسلت دادند 
تلا دوره ی محمدرضلا پهلوی، ایران همواره عرصه ی تاخلت و تاز قدرت های 
خارجلی بلوده اسلت و ایلن در حاللی بلود كه سلران رژیم های شاهنشلاهی 

انگیلزه، اجلازه و جلرأت مقابله بلا این ظلم ها علیله ملت ایران را نداشلتند.
املا پلس از انقللاب، اسلتقلال جمهوری اسللامی از شلرق و غلرب ویژگی 
ممتازی بوده و نظام توانسلته اسلت در سلطحی وسلیع خود را از یوغ شرق و 
غرب رها سلازد . شلاید بتوان دفاع مقدس را به عنوان نماد اصلی اسلتقلال 
در دوران پس از انقلاب مطرح نمود كه با وجود تلاش بسلیاری از كشلورها 

در براندازی نظام، كوچك ترین خدشله ای به نظام و كشلور وارد نشلد. 
بایلد توجه داشلت كه اسلتقلال آن گونه كله امروزه علده ای مطرح می كنند 
بله معنلای قطلع روابلط بلا دنیلا و عدم نقش آفرینی در مناسلبات سیاسلی و 
اقتصلادی دنیا نیسلت بلكه مقصود اصلی در اسلتقلال یعنی ایلن كه فرآیند 
تصمیم سلازی ها، تصمیم گیری هلا و اعملال اقداملات بلر اسلاس شلرایط و 

مناسلبات داخلی صلورت گیرد.

امنیت
حلوزه ی امنیلت كله بلا توانمنلدی دفاعلی و قلدرت نظاملی و اطلاعاتلی 
جمهوری اسللامی ارتباط تنگاتنگی دارد، مقوله ی مطلوب دیگری در ساختار 
نظلام اسللامی اسلت كه در رویكردی مقایسله ای بلا رژیم قبل اساسلا قابل 
قیلاس نیسلت و بایلد آن را با كشلورهای توسلعه یافتله و در رقابت نزدیك 
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بلا مدعیان امنیت و اطلاعات در جهان مقایسله كرد. خنثی سلازی بسلیاری 
از خرابكاری هلا در ایلام انتخابلات دوره هلای مختللف، فتنله انگیزی هایلی 
ماننلد حلوادث سلال)78 و 88( و حتی حوادث اخیر، سللفی گری در منطقه و 

آشلوب های دی ماه)96(گلواه این ادعاسلت. 
عللاوه بلر امنیلت فیزیكلی در داخل كله از شلاخص خوبلی برخوردار اسلت، 
مسلاله ی ذهنلی آن؛ یعنلی احسلاس امنیت نیز مهم اسلت كله در پویش ها و 
پیمایش هلای مردمی این مسلئله در حوزه ی امنیت در اوج قلرار دارد و می تواند 
الگویی برای سلایر مسلئولان در سلایر حوزه هلای خدماتی و اقتصادی باشلد. 
امنیلت داخللی ما قطعا نتیجله ی امنیت منطقله ای ایلران در محیط پرتنش 
و پرآشلوب غلرب آسلیا اسلت و بلر فلراز و فلرود آن موثلر اسلت. جمهوری 
اسللامی ایران با تكیه بر كلام امیر بیان، حضرت علی، توانسلت خاكریز 
دفاعلی خود در برابر دشلمنان عنلود و لجوج انقلاب را به فرسلنگ ها بیرون 
از مرزهلای كشلور منتقلل كنلد و بلا ائتلاف سلازی و صورت بنلدی جبهه ی 
مقاوملت و آوردن قلدرت هوایی و نظامی روسلیه به پلای آن، الگوهای جدید 
از امنیلت و ترتیبلات امنیتی منطقه ای را به نمایش بگلذارد و در این حوزه به 
بیان دوسلت و دشلمن در بهترین شلكل ممكن قرار دارد. بنابراین كارنامه ی 
انقللاب اسللامی در زمینله ی اسلتقلال سیاسلی و امنیت كاملا قابلل دفاع 
اسلت و ملردم بلدون آن كه تحلیل و تفسلیری را در این باره مشلاهده كنند 

بله طلور عینلی و ملموس، وجلود آن را حلس و درك می كنند.

مردمسالاریدینی
 مطلوبیلت دیگلر از دیدگاه ملردم، مردم سلالاری دینلی و دادن حق انتخاب 
بله ملردم در تعیین سرنوشلت خود و جامعه اسلت كه این مهلم از امتیازات و 
نقاط قوت انقلاب اسللامی محسلوب می شلود؛ چراكه در طلول تاریخ ایران 
كله هملواره قدرت هلای اسلتبدادی مسلتقر بودنلد اساسلا رای و نظلر مردم 
واقعلا كمتریلن جایگاهی نداشلت حال بر اسلاس قوانین پیش بینی شلده در 
نظام مقدس جمهوری اسللامی، همه ی مسلئولان كشلور با رأی مستقیم و 

غیرمسلتقیم مردم تعیین می شلوند و رهبری نظام كه خود با همین سلاختار 
مردم سلالار بله ایلن جایگاه بلنددسلت یافته، بیان ملی دارد كه ملن صادقانه 

مردم سلالاری دینی را پذیرفته ام. 
املا نكته ی مهم این اسلت كله از یك طلرف باید مولفه های مردم سلالاری 
روز به روز تقویت شوند و از دیگرسو با در نظر گرفتن روش ها و سازوكارهای 
مناسلب نهادی و سلاختاری، كاسلتی های این موضوع برطلرف و اصلاحات 
لازم در آن اعملال گلردد. خوشلبختانه در ایلن نظام امكان رفع اشلكالات و 
كمبودهلا بلا طرح نظرات دلسلوزانه ی مردم و نخبگان وجود داشلته و هرگاه 

چنیلن ضرورتی رخ دهد،  قابل انجام اسلت.
نكتله ی پایانلی در انتهلای ایلن بخلش آن اسلت كله بیلن ارزش هلا و 
مطلوبیت هلای دسلته اول، ارتبلاط متقابلل وجود دارد. از یك سلو مشلاركت 
ملردم در صحنه های سیاسلی، اقتصلادی و اجتماعی نظام، نقلش موثری در 
تحقلق امنیلت پایدار وابسلته بله قدرت ملردم خواهد داشلت و از دیگر سلو 
ثبات امنیت نظامی و اسلتقلال سیاسلی زمینه را برای كار و تلاش اقتصادی 

و فرهنگلی ملردم هموار خواهلد كرد.

عدالتوآزادی
عداللت و آزادی، دو ارزش و مطلوبیلت اجتماعینلد كله در ایلن دوره ی چهل 
سلاله از عملر انقللاب و نظلام اسللامی بالاتر از حد متوسلط، ظهلور و بروز 
داشلته اسلت؛ در عیلن حلال بایلد كمبودهلا و ضعف هلای اساسلی آن را بر 
طلرف كلرد. داوری نخبلگان و تلا حدودی بخلش عمومی جامعه آن اسلت 
كله نسلبت بله ایلن دو ارزش در برخلی دوره هلای بعلد از انقللاب، فضلای 
ملموس تلری ایجلاد شلده اسلت. اما در مقلام جمع بنلدی از نظلر اجتماعی، 
احسلاس وجلود آزادی و عداللت در بیلن ملردم، كمتلر از واقعیت آن شلكل 
گرفتله اسلت. البته مبنلای داوری نیز همین تصویری اسلت كله از عمل به 
آزادی و عداللت در ایلن دوران شلكل گرفتله اسلت. اگر چه بخلش زیادی از 
این تصویر، حاصل دشلمنی و فضای تبلیغی و رسلانه ای دشلمنان اسلت. در 
جمهلوری اسللامی املكان بازسلازی و رشلد در این دو حلوزه وجلود دارد و 
می توانلد رضایلت اجتماعی را در سلطح قابلل قبول و بلكه مطللوب برآورده 
كلرد. در حاللی كله اولا آزادی در هیلچ نظام سیاسلی در دنیلا بی حد و حصر 
نیسلت و دوم ایلن كله در نظام سیاسلی ایران بله بیان كارشناسلان منصف 
و بی طلرف در برخلی مقاطلع و ملوارد بله مرحلله رویارویی هلای عقیدتی و 

سیاسلی بلا منافع ملی كشلور هم رسلیده اسلت.
در كشلور ما با رشلد طبقه ی متوسلط شلهری ارزش آزادی ضریب اجتماعی 
بیشلتری در اولویت های مردم پیدا می كند و تاثیرگذاری آن در شلكل دادن 
بله ترجیحلات سیاسلی ملردم خصوصلا در انتخابلات افزایش می یابلد. این 
مسلئله از ناحیله ی دیگلر اهمیت مضاعف پیلدا می كند و آن ایلن كه برخی 
گروه هلای سیاسلی برداشلتی از آزادی را نمایندگلی می كند كه فرسلاینده ی 
سلاختار جمهوری اسللامی اسلت؛ از سلوی دیگر با نیرو گرفتن مزیت آزادی 
در ترجیحات سیاسلی، آن ها برای كسلب رای بیشلتر به آزادی هایی هرچند 
ساختارشلكن نیز داملن می زنند و از سلیاه نمایی در نبلود آزادی در جمهوری 
اسللامی نیلز باكی ندارند كه این مسلئله در تصویرسلازی اجتماعلی از نبود 
آزادی در كشلور موثلر اسلت و این می تواند یكی از مشلكلات و چالش های 
نظلام در زمینله ی درك و تصلور عموملی از آزادی باشلد و ادامله ی چنیلن 
وضعلی هم امنیت كشلور را بله خطر می انلدازد و هم تحقلق آزادی را دور از 
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امنيـتداخلـیمـاقطعا
نتيجهیامنيتمنطقهای
ایـراندرمحيـطپرتنش
غـرب پرآشـوب و
آسـيااسـتوبـرفـرازو
اسـت. موثـر آن فـرود
جمهوریاسـامیایران
اميـر بـرکام تکيـه بـا
،بيـان،حضـرتعلـی
توانسـتخاکریزدفاعی
خـوددربرابـردشـمنان
عنـودولجـوجانقـاب
رابـهفرسـنگهابيـرون
ازمرزهایکشـورمنتقل
کنـدوبـاائتافسـازی
وصورتبنـدیجبهـهی
مقاومتوآوردنقدرت
هوایـیونظامیروسـيه
الگوهـای پـایآن، بـه
و امنيـت از جدیـد
ترتيباتامنيتیمنطقهای
رابـهنمایـشبگـذارد.

انتظار نشلان می دهد.

منابعطبیعی

قرارگرفتن ایران در كمربندی كه مرز برخورد دو ابرقاره ی 
اصلی كره زمین است و برخورداری از پانزده درصد ذخایر 
شناخته شده ی دنیا، سبب شده تا ایران سرزمینی با ظرفیت و 
از نظر توان معدنی پر استعداد تلقی شود. ایران با وجود ذخیره 
قطعی افزون  بر پنجاه و پنج میلیارد تن و تنوع بیش از شصت 
وچهار نوع ماده معدنی، یكی از كشورهای صاحب نام و مطرح 

در این حیطه در میان سایر كشورها محسوب می شود.
از نظلر اسلتعدادهای بالقلوه ی معدنلی در زملره ی مناطلق 
یلك  و  هشلت  كله  می آیلد  به شلمار  جهلان  مطللوب 
دهلم درصلد منابلع شلناخته شلده ی جهانلی یعنی هلزار و 
چهارمیلیلارد تلن را در خود جای داده اسلت. بیلش از پنجاه 
وپنلج میلیلارد تلن از ایلن ذخایر قابلل معدن كاری )شلامل 
شلش درصلد منابلع ملس، پنلج وسله دهلم درصلد منابع 
سلرب و روی، پنج ویك دهم درصد زغال سلنگ كك شلو 
و حرارتلی و دو درصلد منابلع سلنگ آهن( جهلان در ایلران 
اسلت. نیمی از بیسلت وچهار نوع ماده ی معدنی فلزی، سی 
و شلش نوع از پنجلاه نوع ماده ی غیرفلزی جهلان در ایران، 
شناسلایی و تعیین ذخیره شلده است. همچنین از نظر تولید، 
یلك و یلك دهلم درصد ملس، یك درصلد سلرب و روی، 
هشلت درصد آهلن، یك درصلد زغال سلنگ و چهاردرصد 

طلای جهلان به ایلران تعللق دارد.
همان گونله كله در دنیلا بلرای تدوین نقشله ی راه بلرای هر 
كشلور، سلاختار مختلص آن كشلور وجلود دارد، بلا توجه به 
تنوع سلاختاری و معدنی حاكم بر ایران و موقعیت هر اسلتان 
نیلز می تلوان ایلن تفاوت هلا را در نظر گرفت. بنابرایلن در هر 
اسلتان بایلد با توجله بله توانمندی هلا و ظرفیت های طبیعی 
آن به ترسلیم افق پیش روی هر اسلتان و در نهایت نقشله ی 
راه آن اسلتان پرداخت. همچنین ایلران در كنار تنگه ی هرمز 

دارای منابع بسلیار غنی نفتی و گازی اسلت. و.... .

پیشرفتعلمی

غلبله بلر عقب  ماندگی علمی- فنلاوری یكلی از آرمان های 
انقللاب اسللامی بلوده اسلت. در ایلن زمینه نیلز كارنامه ی 
انقللاب، درخشلان و عاللی اسلت بله گونله ای كله املروزه 
طبلق گلزارش مجامع علمی بین المللی سلرعت پیشلرفت 
علملی در ایلران یازده برابر متوسلط سلرعت جهانی اسلت 
و ایلن در شلرایطی اسلت كله دولت هلای سللطه گر غربی 
از هلر اهرملی بلرای جلوگیلری از سلرمایه گذاری در ایلران 
بهلره گرفته و به بدترین جنایت ها از جمله ترور دانشلمندان 

هسلته ای دسلت می زنند.

در حاللی كله قبلل از انقللاب اسللامی شلصت وهشلت 
درصلد بزرگسلالان كشلور بی سلواد بلوده و كمتلر از چهل 
درصلد كلودكان می توانسلتند بله دبسلتان برونلد، املروزه 
رقلم باسلوادی در كشلور بله صددرصلد نزدیلك اسلت و 
تعداد دانشلجویان كشلور از یكصدوپنجلاه وچهارهزارنفر در 
سلال)1357( بله حلدود چهار میللون نفلر در سلال)1390( 
رسلیده اسلت و تلا املروز این رشلد ادامه داشلته اسلت. هم 
چنیلن در حاللی كه پیلش از انقللاب تنها تعلدادی محدود 
دانشلگاه یلا مركلز آملوزش عاللی در كشلور وجود داشلت، 
ایلن تعلداد امروز بله بیش ازیكصدونلوزده دانشلگاه و مركز 
آملوزش عالی دولتی، بیسلت وهشلت مركز آملوزش عالی 
وابسلته به دسلتگاه های اجرایی، دویسلت ونود دانشگاه غیر 
انتفاعی، پانصد وپنجاه دانشلگاه پیام نور، سیصدوهشتادوپنج 
دانشلگا آزاد اسللامی، هفتصدوسلی ونه مركز آموزش عالی 
علملی كاربردی، دویسلت وهفتادوچهار مركلز آموزش فنی 

حرفله ای و تربیت معلم در كشلور رسلیده اسلت.
یلك نكته ی مهم در رشلد علمی - فنلاوری در ایران پس از 
انقللاب توجه به دانش هلا و تكنولوژی های برتر با اسلتفاده 

از سلرمایه های بومی بوده است:
1 - توجله بله انرژی صلح آمیز هسلته ای با توجه به اهمیت 

روزافلزون آن بلرای آینده و نیز تولید انرژی و دارو و غیره.
قابلل ذكر اسلت كله تولیلد انلرژی هسلته ای، كله روندی 
بسلیار سلخت داشلته و از اسلتخراج سلنگ اورانیوم تا تولید 
گاز)uf6( و سلاخت سلانتریفیوژ در نسل های مختلف و تولید 
آب سلنگین و... را شامل می شلود، تنها در اختیار معدودی از 

كشلورهای جهان است.
2- توجله بله دانش پزشلكی از جملله سللول های بنیادی، 

داروهای راهبردی، شلبیه سلازی حیوانلات و..
در اهمیلت دانش سللول های بنیادی گفته می شلود كه بعد 
از بیوتكنولوژی، انقلاب دوم در پزشلكی محسلوب می شلود 
.ایلن سللول ها كله در همله دوره هلای زندگلی فلرد یافلت 
می شلوند )در بلزرگ سلالان سللول های بنیلادی هر عضو 
تنهلا برای بازسلازی هملان عضو كاربلرد دارند، املا در دوره 
جنینی سللول های بنیلادی قدرت تكثیر برای همله اعضا را 
دارنلد( می تواننلد نقلش مهمی در بهبلود بیماری ها داشلته 
باشلند؛ از جملله در درملان پاركینسلون، ضایعلات نخاعی، 
سلكته مغلزی، سلوختگی ها، بیماری هلای قلبلی، دیابلت، 
دردهلای مفاصلل، بیماری های كبلدی و در آینلده نابینایی. 
بیشلتر كشلورهای تلاشلگر در زمینله سللول های بنیلادی 
در مرحلله ی پژوهش هسلتند و بله زودی مرحلله ی درمان 
شلروع خواهد شلد یعنی به زودی پزشلكی از دارودرمانی به 

سلوی سللول درمانی خواهلد رفت. 
3 - توجه به نانوفناوری، لیزر، آی تی)IT(و....

نانوفنلاوری در آینلده ی نزدیلك یلك بلازار هلزار میلیلارد 
دلاری در جهلان خواهلد داشلت. جمهلوری اسللامی ایران 
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تا كنون رتبه ی مناسلبی از نظر دانش نانو به دسلت آورده اسلت. نانوفناوری 
در حوزه هلای مختللف از جملله تولید و انباشلت انلرژی، افزایلش بهره وری 
كشلاورزی، سلم زدایی از آب، تشخیص بیماری ها، رسلانش دارو، انباشت مواد 

غذایلی، پاكسلازی هلوا، كنترل آفلات و غیره كاربلرد دارد.
4 - توجه به تكنولوژی فضایی و پرتاب ماهواره ی بومی

جمهلوری اسللامی ایران تنها كشلور منطقه اسلت كه از تلوان بومی پرتاب 
و سلاخت ماهلواره دارای اهلداف مختللف برخلوردار اسلت و بله ملرور زمان 

حیطله ی عملل خلود در این زمینله را گسلترش می دهد.
عللاوه بلر ایلن ملوارد كله نیلاز بله دانلش و فناوری های برتلر دارد، كشلور 
ملا در زمینله ی فناوری هلای سلاخت صنایلع مصرفلی و ملزوملات زندگلی 
نیلز پیشلرفت خوبی داشلته اسلت؛ از جملله در خودروسلازی و قطعه سلازی 
خودرو)بله عنوان مثال توان سلاخت بیش از هزار خودرو در یلك روز در ایران 
خلودرو و تلوان بلالای سلاخت خودرو در سلایپا(، للوازم خانه  ماننلد یخچال، 
مبلملان، فلرش ماشلینی، منسلوجات و... و هواپیماسلازی و سلاخت چندین 
ماهلواره ی فضایلی و پرتلاب موجلود زنلده به فضلا، گام های بسلیار موفقی 

برداشلته شلده است.
پیشلرفت در فناوری هلای گوناگلون نظامی به عللاوه ی اراده ی مللی آرمانی، 
شلرایط را برای حضور در دریاهای دوردسلت نیز فراهم نملوده و افزایش اقتدار 

ملی در سلطح منطقه ای و جهانی را برای كشلور به همراه داشلته اسلت.

پیشرفتاقتصادی

»پیشلرفت اقتصلادی« در راسلتای عواملل قدرت سلاز قلرار می گیلرد. در 
جمع بنلدی توانایی اقتصادی جامعه جمهوری اسللامی ایلران، پایین تر از حد 
متوسلط و ضعیف اسلت و تقریبا همه تجربیات اقتصادی جمهوری اسللامی 
در چهل سلال اخیر نیز ناموفق ارزیابی می شلود و نتوانسلته اسلت انتظارات 
را بلرآورده كنلد. اتفاقلا از نلگاه عموملی، عملكلرد هیلچ یلك از جریان های 
سیاسلی در جامعله مزیتلی نسلبت به هلم ندارد. بر اسلاس نگلرش عمومی 
در آسلتانه ی چهلل سلالگی كشلور جمهوری اسللامی، به لحلاظ اقتصادی؛ 
چله اقتصلاد خلرد و چله در شلاخص های كلان اقتصلادی وضعیت مطلوبی 
ندارد. از نظر مردم، جناح های سیاسلی وضعیت نابسلامان اقتصادی مشتركی 
دارنلد. تجربه ی تعدیل هاشلمی، توسلعه ی سیاسلی خاتملی، عدالت خواهی 
احمدی نلژاد و نیلز تعاملل سلازنده ی روحانلی تدابیلری برای حل مسلایل و 
ایجاد پیشلرفت اقتصلادی نبوده اند و تقریبا هیچ كدام از آن ها نتوانسلته اند به 

شلكل زیربنایی مشلكلات سلاختاری اقتصاد ایران را برطلرف نمایند.
اهمیلت مسلایل اقتصلادی از ایلن نظلر اسلت كله اولا بلا نیازهلای اولیله 
افلراد جامعله بلرای زنلده مانلدن و زندگلی كلردن ارتبلاط دارد. دوم این كه 
فراگیرتریلن نیازهلا و خواسلته های اجتماعلی اسلت و سلوم آن كله اكنلون 
كانون نارضایتی جامعه اسلت؛ )وقایع اخیر كشلور خاسلتگاه اقتصادی داشت 
و ایلن یلك زنگ خطر اسلت(؛ چهارم این ناكارآمدی اقتصادی اثر فرسلاینده 
بلر روی سلایر هنجارهلا و ارزش های مطلوب جمهوری اسللامی در حوزه ی 
فكلری و فرهنگی و سلبك زندگلی دارد. پنجم تمركز فشلارها و تهدیدهای 
دشلمن در مقابله با جمهوری اسللامی نیز در اقتصاد متمركز شلده اسلت كه 
نمونله ی آن تللاش آمریلكا برای تشلدید تحریم هلا با هدف ایجاد شلكاف 

بین ملردم و حاكمیت اسلت.

بلا وجلود پیشلرفت های اقتصلادی ایلن سلال ها تمهیلدات نظام در تفسلیر 
مجلدد اصلل44 و بحلث اقتصلاد مقاومتی و تمركلز بلر روی اولویت اقتصاد 
در سلال های اخیر روند روبه رشلدی نداشلته اسلت كه نتیجه ی كم توجهی 
دولت هلا و نلگاه بله بیلرون برای حل مسلائل اقتصادی اسلت و لازم اسلت 
بلا مطالبله ی نیروهلای مدافع انقللاب و دغدغه منلد برای اسلتقلال به ریل 

صحیح و سلیر تحقلق برگردد.

پیشرفتنظامی

در سلال های پلس از پیلروزی انقلاب اسللامی، كشلور ما رشلد و پیشلرفت 
همله جانبله ای را در فنلاوری های نظاملی نیز تجربه كرده و این رشلد حتی 
باعلث پیشلرفت فناوری در صنایلع غیرنظامی نیز گردیده اسلت. در زمینه ی 

نظاملی می تلوان ملوارد زیر را نلام برد:
1- سلاخت موشلك های بالسلتیك بلا بلرد حلدود دوهزاروپانصلد كیلومتر 

)شلهاب و سلجیل( و موشلك های میان بلرد و كوتاه بلرد.
.)S200 2 - ساخت انواع سلاح ها و موشك های ضد هوایی)مانند

3 - ساخت انواع موشك های دریایی )از جمله موشك های نقطه زن از فواصل دور(.
4 - ساخت زیردریایی.

5 - ناوها و ناوشكن های ساخت داخل مانند ناو جماران.
6 - ساخت انواع نفربر و تانك زرهی و انواع سلاح های ضدتانك .

7 - ساخت قایق های تند روی موشك انداز.
8 - سلاخت هواپیماهلای جنگلی صاعقله و انلواع هواپیماهلای بلدون 
سرنشلین)Rpv( و به دست آوردن توان فرونشانی و ساقط كردن هواپیماهای 

پیشلرفته بدون خلبلان آمریكایی.
9 - پیشرفت در فناوری نبرد سایبر و جنگ های الكترونیك.

به طور كلی،پیشرفت در فناوری های گوناگون نظامی به علاوه ی اراده ی ملی 
آرمانی، شرایط را برای حضور در دریاهای دوردست نیز فراهم نموده و افزایش 

اقتدار ملی در سطح منطقه ای و جهانی را برای كشور به همراه داشته است.

نتیجه

بله طلور كللی، انقلاب اسللامی از نظر سیاسلی سله دسلتاورد بلزرگ را به 
جهانیلان عرضله داشلته اسلت ؛یعنلی تشلكیل نظلام مردم سلالاری دینی، 
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انقـاباسـامیبـراسـاسواقعيتهایعينـیومحسـوس،موفقوتوانمندظاهرشـدهاسـت.بـهعبارتی؛انقاباسـامی
دراسـتقرارارزشهـاوسـاختارهایبنيادین)اسـتقالسياسـی،امنيـتومردمسـالاری(کهزیربنایسـطوحدیگرتوسـعهو

کارکردهـایدیگـرنظامسياسـیاسـت،بـهمراحلقابلقبولیرسـيدهاسـت.

اسلتقلال از قدرت هلای سللطه گر خارجلی و بازتلاب بلر مسلائل مختللف 
بین الملللی .ایلن دسلتاوردها در میلان انقلاب  هلای معاصلر نظیلر نلدارد 
وآرمان هلای ایلن انقللاب به الگویی برای بسلیاری از ملردم در جهان تبدیل 

است. شلده 
1(انقللاب اسللامی بر اسلاس واقعیت های عینی و محسلوس، موفلق و توانمند 
ظاهر شلده اسلت. به عبارتی؛ انقلاب اسللامی در اسلتقرار ارزش ها و ساختارهای 
بنیادین)استقلال سیاسی، امنیت و مردم سالاری( كه زیربنای سطوح دیگر توسعه 
و كاركردهای دیگر نظام سیاسی است، به مراحل قابل قبولی رسیده است. تثبیت 
ایلن مطلوبیت هلا را نباید نادیلده گرفت و در تحلیل ها از نظر دور پنداشلت. این كه 
جمهوری اسللامی توانسلته است در شلرایطی كه منطقه و محیط پیرامونی آن از 
تنش و ترور و آشلوب رنج می برد، امنیتی پایدار را در كشلور تحقق بخشلد، بسلیار 
اهمیت دارد؛ مضاف بر این كه جمهوری اسللامی با رویكردی انقلابی و مقتدرانه 
در طی سلال های گذشلته توانسلته اسلت خطر تروریسلم و نا امنی را تا حد زیادی 
از برخی كشلورهای منطقه دور سلازد كه ثمره ی این امنیت منطقه ای در محیط 

داخلی و مرزهای پیرامونی جمهوری اسللامی نیز اثر مسلتقیم داشلته است.
2( نكتله دیگلر آن كله نباید در بحلث بیان دسلتاوردهای انقلاب اسللامی، 
احسلاس علزت و آزادگلی، تأمیلن آزادی و عداللت اجتماعلی كله انقللاب 
اسللامی توانسلته اسلت در این زمینه گام های موثری را بر دارد، از یاد برود. 
سلخن آن اسلت كله روحیله ی علزت، آزادی و آزادگلی می توانلد در نظلام 
سیاسلی و مسلئولین اجرائی و نخبگان فكری جامعه اعتماد به نفس و غلبه 
بلر مشلكلات را ایجلاد نماید؛ مطلبلی كه باید به آن توجه داشلت آن اسلت 
كله هیلچ نظام سیاسلی بلدون وجلود چنین للوازم اصولی نتوانسلته مسلیر 

توسلعه و پیشلرفت را طی كند.
3( در خصلوص اوضلاع اقتصلادی جامعله و بررسلی شلاخص ها نشلان 
می دهدكله در عرصله ی پزشلكی، هسلته ای، صنعلت و معدن،  نفلت و گاز، 
راه و حملل ونقلل و برخلی از املور زیربنایی و زیر سلاختی اقداماتی اساسلی 
صلورت گرفتله اسلت؛ اما با این حال تا رسلیدن به شلرایط مطللوب و پایدار 
در اقتصلاد، راه هلای طلی نشلده ی فراوانی وجلود دارد. باید اعتلراف كرد كه 
كاسلتی ها و نارضایتی هلای كنونی در بخش اقتصادی و معیشلتی این خطر 
را بله هملراه دارد كله عملكلرد و كاركلرد ناموفلق و نارسلای نظلام در حوزه 
اقتصادی، به پشلتوانه ی نظری و دینی نظام خدشله وارد نماید و در حقانیت 

ارزش هلای بنیادیلن ایجاد شلبهه و تردید كند.  
4( دربلاره ی اقتصلاد مسلائل گوناگونلی را می تلوان بیلان كلرد، املا یلك 
نقطله ی كانونلی در اقتصاد، مسلئله ی مدیریت عالی و ارشلد اقتصاد اسلت. 
ایلران بله تعبیر رهبر فرزانله ی انقلاب در فرمایشلات نلوروزی)1397( دارای 
منابلع سرشلار گوناگونلی اسلت كله فقلط در مجموع حلوزه ی منابلع نفتی 
وگازی مقلام اول دنیلا را در اختیلار دارد. البتله در حلوزه ی اقتصلاد، هملواره 
از وجلود ظرفیت هلای مثبلت زمینلی و زیرزمینلی صحبلت شلده اسلت اما 

ایلن ظرفیت هلا كمتلر توسلط مدیلران فعلیلت یافته اند. بلر اسلاس تجارب 
جمهلوری اسللامی اسللامی در ایلن چهلل سلال بایلد به فكلر بلود و این 
سلئوال را مطرح كرد كه چه كسلی یا كسلانی تاب تحمل بار سلنگین حل 
مسلائل اقتصلادی و بله حركلت درآوردن لوكوموتیلو اقتصاد كشلور را دارند؟ 
چله جریلان یلا كسلانی می تواننلد همله ی ظرفیت هلا و اسلتعدادها را برای 

شلكوفایی اقتصاد فعلال كنند؟ 
بلدون تردیلد و بنلا بلر تجلارب متعلدد و متنلوع و همله ی پیشلرفت های 
اعجلاب آور و نلگاه بله عوامل قدرت سلاز انقلاب اسللامی كه به شلكل گذرا 
به آن ها اشلاره شلد در چهار دهه از عمر نظام اسللامی، ایجاد تغییر و تحول 
در حلوزه ی اقتصلاد كه مانند پاشلنه ی آشلیل نظلام و دولت هلای جمهوری 
اسللامی )آسلیب پذیر( اسلت؛ به بیان رهبر معظم انقلاب، نیازمند شلناخت 
و برشلمردن دردهلا و آسلیب ها در ایلن میلدان و مهم تلر از آن چاره اندیشلی 
درسلت و متعهدانله و بهره منلد از تجربیات برای درمان اسلت، یعنی از لحاظ 
مدیریتلی و نیلز از لحلاظ سیاسلی باید ظرفیتلی این مسلئولیت را بپذیرد كه 
بتوانلد همله ظرفیت ها را بسلیج كند و حداكثلر اعتماد نظلام را جذب نماید. 
باید كسلانی بلرای تغییلر در اقتصلاد گام بردارندكه بتوانند نیروهلای توانمند 
را بله كار گیرنلد و ضملن بهره گیلری از تجلارب غربی هلا و سلایر ملت هلا، 
شلخصاً روحیه توسلعه گرایی با ملدل صرف غرب گرایانه نداشلته باشلند. در 
برابلر ارزش هلای انقللاب و نیلز رودررویلی مطلوب با دشلمن، قابلل اعتماد 
باشلند. بتوانند حداقل های مثبتی درون مجموعه های سیاسلی داشلته باشند. 
بتواننلد اعتملاد بلاور عموملی بله توانایی حلل مسلائل اقتصادی بلا تكیه به 
قلدرت درونلی را تولید و بازسلازی و تقویت نمایند. نظام جمهوری اسللامی 
و همله ی گروه هلای دل سلوز بلا یلك نلگاه و رویكرد امیلدوار به آینلده باید 
بلرای بخش اجرایی، قانونگذار و قضایی كشلور كه بار اصلی رفع مشلكلات 
ملردم بر دوش آن هاسلت، طراحی روشلن و دقیق داشلته باشلند؛ بله ویژه از 
هلم اكنلون جریانات سیاسلی دل سلوز نظام باید بلرای بخش عاللی اجرایی 
كشلور و تیم همراه آن، فكر و چاره اندیشلی كنند و مسلیر را برای طراحی و 

اقداملات تحوللی و جهلادی خلود در بخش اقتصادی آملاده كنند.
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